
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

OGGETTO:

RINNOVO DEI COMPONENTI IL COMITATO DI GESTIONE DEL 
CENTRO DIURNO PER ANZIANI - ELEZIONI DEL 07.05.2023, 
NOMINA COMPONENTI SEGGIO ELETTORALE ED 
AUTORIZZAZIONE ALL'ORARIO DI LAVORO STRAORDINARIO PER 
N. 4 UNITA DI PERSONALE COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 16   del 06-05-2023

Reg. Gen. N. 171   del 06-05-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  sei del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 16 del 06-05-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Concetta Mangiafico;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa 
e confermata con la firma del presente atto;



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2020/2022  
approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

Preliminare n. 16 del 06-05-2023

Oggetto:

RINNOVO DEI COMPONENTI IL COMITATO DI GESTIONE DEL 
CENTRO DIURNO PER ANZIANI - ELEZIONI DEL 07.05.2023, NOMINA 
COMPONENTI SEGGIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE 
ALL'ORARIO DI LAVORO STRAORDINARIO PER N. 4 UNITA DI 
PERSONALE COMUNALE

Il Responsabile del Procedimento

RESPONSABILE DEL SETTORE V

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 

15.05.97, n. 127;

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la determinazione Sindacale 19 del 28.12.2022 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei 

servizi;

Premesso che l’art. 4 del vigente Regolamento Comunale per la Gestione delle Attività e dei Locali del 

Centro Diurno per Anziani, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.05.2012, 

stabilisce che il Centro Diurno per Anziani è gestito dal Comitato di Gestione, i cui membri durano in carica 

tre anni;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 16 del 05.04.2023 con la quale il Sindaco:

- fissava per il giorno 07.05.2023 la data per le elezioni del Presidente, dei sei componenti il Comitato di 

Gestione e dei 3 componenti il Collegio dei Probiviri del Centro Diurno Anziani;

- stabiliva le modalità di svolgimento delle elezioni;

- dava atto che l’ufficio elettorale per il rinnovo dei componenti l’intero Comitato di Gestione del Centro 



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

Diurno per anziani sarebbe stato composta dalle 5 unità del personale degli uffici comunali del Settore V;

Ritenuto dover individuare i componenti l’ufficio elettorale come di seguito specificato:

- Presidente, capo settore V, d.ssa Concetta Mangiafico;

- Segretario, Assistente Sociale, d.ssa Anna Grande;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Nunzia Pitruzzello;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Nunzia Sciveres;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Rosamaria Silluzio;

Dato atto che le attività rientrano nei compiti istituzionali dell’ente, ma che le stesse saranno svolte fuori 

dal normale orario di lavoro;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare n. 4 dipendenti comunali, di cui n. 1 a tempo determinato, cat. 

D1, profilo professionale Assistente Sociale e n. 3 a tempo indeterminato, cat. C2, profilo istruttore 

amministrativo, all’espletamento delle ore di lavoro straordinario del giorno 07.05.2023 per le elezioni del 

Comitato di Gestione del Centro Diurno Anziani;

Considerato che la somma necessaria all’espletamento delle ore di lavoro straordinario sarà impegnata con 

successivo atto;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3 bis della legge n. 142/90, come modificata 

con Legge n. 127/97 e con legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale n. 23 del 07/09/1998;

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente OREELL e relativo Regolamento di esecuzione. e pertanto va riconosciuto

- il D.to Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;

Attesa pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 142/90, come 

modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o 

potenziale;

Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DI NOMINARE quali componenti l’ufficio elettorale per il rinnovo dei componenti l’intero Comitato di 

Gestione del Centro Diurno per anziani, per le elezioni che si terranno nella giornata del 07.05.2023, giusta 

determinazione sindacale n. 16 del 05.04.2023, le 5 unità di personale degli ufficio comunali del Settore V, 

come di seguito:

- Presidente, capo settore V, d.ssa Concetta Mangiafico;



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

- Segretario, Assistente Sociale, d.ssa Anna Grande;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Nunzia Pitruzzello;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Nunzia Sciveres;

- Scrutatore, Istruttore Amministrativo, sig.ra Rosamaria Silluzio;

DI AUTORIZZARE all’espletamento delle ore di lavoro straordinario, per il giorno 07.05.2023, n. 4 

dipendenti comunali, di cui n. 1 a tempo determinato, cat. D1, profilo professionale Assistente Sociale e n. 3 

a tempo indeterminato, cat. C2, profilo istruttore amministrativo;

DI DARE ATTO che la somma necessaria all’espletamento delle ore di lavoro straordinario sarà impegnata 

con successivo atto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito Internet di questo Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

IL RESPONSABILE SETTORE SOLIDARIETA’ SOCIALE

(D.ssa Mangiafico Concetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico

(Firmato elettronicamente)


